
REGIONE PIEMONTE BU11S1 17/03/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 29/2022 - Cl. 1.17.5.4.1/2022 del 24 febbraio 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . CONSULTA DELLE 
ELETTE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIO NE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, IN SENO ALLE INIZIATIVE PER LA CELEBRAZIONE D ELLA GIORNATA 
INTERNAZIONALE DEI DIRITTI DELLA DONNA 2022, DELLO SPETTACOLO 
"FESTA DELLA DONNA 2022 - LE SFACCIATE MERETRICI - DONNE DEL 
RISORGIMENTO ITALIANO", IN COLLABORAZIONE CON IL MU SEO NAZIONALE 
DEL RISORGIMENTO ITALIANO. (DB/LD) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 29/2022 - Cl. 1.17.5.4.1/2022

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. CONSULTA DELLE ELETTE 
DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, IN SENO ALLE 
INIZIATIVE PER LA CELEBRAZIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DEI 
DIRITTI DELLA DONNA 2022, DELLO SPETTACOLO "FESTA DELLA DONNA 2022 - 
LE SFACCIATE MERETRICI - DONNE DEL RISORGIMENTO ITALIANO", IN 
COLLABORAZIONE CON IL MUSEO NAZIONALE DEL RISORGIMENTO ITALIANO. 
(DB/LD)

L'anno 2022, il giorno 24 febbraio alle ore 14.10 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. CONSULTA DELLE ELETTE DEL 
PIEMONTE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, 
ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, IN SENO ALLE INIZIATIVE PER LA 
CELEBRAZIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DEI DIRITTI DELLA DONNA 2022, 
DELLO SPETTACOLO "FESTA DELLA DONNA 2022 - LE SFACCIATE MERETRICI - DONNE DEL 
RISORGIMENTO ITALIANO", IN COLLABORAZIONE CON IL MUSEO NAZIONALE DEL 
RISORGIMENTO ITALIANO. (DB/LD)

Viste le DUP. n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022.”;

Vista la legge regionale 9 luglio 1996, n. 44 “Istituzione della Consulta delle elette del 
Piemonte”;

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 416-11196 del 23 luglio 1997 e s.m.i. “Statuto 
della Consulta delle Elette”;

Atteso che, in occasione della Giornata internazionale dei diritti della donna, il Consiglio 
regionale del Piemonte ritiene come ogni anno di promuovere iniziative, in collaborazione con 
enti pubblici e privati del territorio, che mettano in luce sia le conquiste delle donne 
nell’ambito dei diritti civili e dell'uguaglianza di genere sia le discriminazioni e le violenze di 
genere e i provvedimenti che le istituzioni mettono in atto per contrastarle;



Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) della succitata D.U.P. n. 202/2021; 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 

Preso atto della proposta di organizzazione partecipata, pervenuta dal Museo Nazionale del 
Risorgimento italiano per la realizzazione dell’iniziativa “Festa della Donna 2022 - Spettacolo 
teatrale. Le sfacciate meretrici - Donne del Risorgimento  Italiano" ed acquisita agli atti della 
struttura competente con prot. n. 3861 del 23 febbraio 2022;

Considerato che, in occasione della Festa della Donna 2022, il Museo Nazionale del 
Risorgimento italiano si propone di organizzare la messa in scena  nell'Aula  del  Parlamento 
 Italiano  della  pièce teatrale  "Le sfacciate  meretrici  - Donne del Risorgimento Italiano", 
scritta e diretta da Chiara Bonome ed interpretata da Virginia Bonacini, Chiara Bonome, 
Andrea Carpiceci e Stefano Dilauro e che la performance sarà coadiuvata dal disegno di luci di 
Valerio Camelin e accompagnata da canzoni del 1850/70, interpretate dal vivo e da alcuni 
movimenti coreografici di Chiara David;

Atteso che lo spettacolo verrà messo in scena l'8 marzo 2022 alle ore 18,30 presso l'Aula della 
Camera Italiana del Museo Nazionale del Risorgimento Italiano;

Considerato altresì che lo spettacolo vuole essere un omaggio all'impegno e al coraggio di 
tutte le donne, che hanno contribuito all'Indipendenza e all'unità italiana al pari degli uomini, 
attraverso il racconto di alcune delle loro storie e che l’idea è stata sviluppata anche nella 
mostra "Anita e le altre. Storie di donne del Risorgimento", aperta presso il corridoio 
monumentale della Camera Italiana del Museo Nazionale del Risorgimento italiano fino a 
domenica 20 febbraio 2022;

Rilevato che il progetto, sinteticamente sopra descritto, prevede la realizzazione di 
un'iniziativa rivolta alla cittadinanza, aperta al pubblico e senza fini di lucro; nella fattispecie, 
la partecipazione è gratuita, se si è in possesso del biglietto di ingresso al Museo stesso;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 

Rilevata la coerenza dell'iniziativa proposta con le finalità istituzionali proprie della Consulta 
delle Elette del Piemonte, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa; 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e della Consulta delle Elette del Piemonte alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 5.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata dal 



Museo Nazionale del Risorgimento italiano e dall'istruttoria tecnica svolta dai competenti 
uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e della Consulta delle Elette del 
Piemonte all'organizzazione dell’iniziativa “Festa della Donna 2022 - Spettacolo teatrale. Le 
sfacciate meretrici - Donne del Risorgimento Italiano", in collaborazione con il Museo 
Nazionale del Risorgimento italiano con sede in Torino, in Via Accademia delle Scienze, 5 - 
10123;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e della Consulta delle Elette del Piemonte alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame in complessivi € 5.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata dal 
Museo Nazionale del Risorgimento italiano con sede in Torino e dell’istruttoria tecnica svolta 
dai competenti uffici;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 5.000,00 a sostegno delle iniziative 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16044 (Trasferimenti correnti ad 
amministrazioni locali - organismi consultivi) art. 2 (Spese per l'attività della Consulta delle 
Elette (l.r. 9.07.1996 n. 44) - trasferimenti) del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte 
per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








